la guía para la elaboración del informe de gestión de peticiones ciudadanas de la Secretaría 
General de la Alcaldía Mayor Bogotá. 

1. TOTAL, PETICIONES MENSUALES INGRESADAS POR BOMBEROS BOGOTÁ 

Durante el período reportado se tramitaron un total de ochocientos ochenta y seis (886) 
requerimientos a través del Sistema Distrital para la Gestión de Peticiones Ciudadanas 
“Bogotá te Escucha”, en comparación con el mes inmediatamente anterior donde presenta un 
aumento de ochenta (80) requerimientos. 

Las dependencias que gestionaron el mayor número de requerimientos fueron:

[...]

En este numeral no se presenta lo recibido por traslados de otras entidades, pues 
dichas peticiones serán reportadas por la entidad que las registró inicialmente, evitando 
doble contabilización. 

2. CANALES DE INTERACCIÓN 

En cuanto a los canales de atención, se evidencia que el de mayor demanda fue el canal 
web con seiscientos veintiséis (626) solicitudes, seguido por el e-mail con ciento diez y ocho 
(118) comunicaciones, presencial con ochenta y ocho (88), escrito cincuenta y cuatro (54), 
las peticiones restantes.   

Gráfica No.1 canales de interacción 

Fuente: Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha 

De acuerdo con la anterior gráfica, se evidencia que el canal web, es decir, el Sistema Distrital

[...]

tipología o modalidad de la siguiente manera: 

Gráfica No. 2 Requerimientos por tipologías 

Fuente: Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha 

La tipología con mayor participación representada con el 94% fue la de "derecho de petición 
de interés particular", con un total de ochocientos treinta y dos (832) peticiones, le sigue en 
menor medida con el 4% el reclamo, con treinta y seis 36 peticiones. Las demás tipologías 
de peticiones estuvieron por debajo del 0.9%. 

En este mes se tramitaron dos (2) denuncias por hechos de corrupción. 

NOTA: las tipologías presentadas hacen parte de lo recibido por la entidad, sin embargo, se

[...]

En esta sección se presenta el total de respuestas definitivas realizadas por la entidad, 
discriminado por el periodo de ingreso de dichas peticiones. 

Gráfica No. 4 Peticiones cerradas con respuesta definitiva 

Fuente: Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha 

Para el mes de octubre, fueron cerradas setecientas sesenta y cinco (765) peticiones del 
mismo período, de las cuales quinientas ochenta y cuatro (584) fueron gestionadas por el 
equipo de Servicio a la Ciudadanía, seguido de La Oficina Asesora de Planeación con ciento 
cuatro (104) solicitudes, así mismo gestionó setenta (70) la Subdirección de Gestión del Riesgo, 
cuatro (4) la subdirección operativa, una (1) dirección general, una (1) la oficina de control 
interno, una (1) la Subdirección Logística. 

6. SUBTEMAS REITERADOS Y/O BARRERAS DE ACCESO

[...]

Fuente: Aplicativo SDQS “Bogotá te Escucha” 

Como se puede observar en la gráfica anterior, la mayor participación por tipo de requirente, 

para este periodo, con un 54,74%, se encuentra identificados como persona natural, 

correspondiente a cuatrocientos ochenta y cinco (485) ciudadanos. Así mismo con una 

participación de 32,84%, la ciudadanía se registra como persona jurídica, registrando 

doscientos noventa y un (291) registros, y comparado con el mes anterior, hubo un aumento 

de cincuenta y ocho (58) registros. Por último, con una participación inferior al 10%, fueron 

registradas las peticiones como establecimientos comerciales o no desearon identificarse en

[...]

Corporativa, realiza, si aplica, la verificación de requerimientos fuera de términos en 
cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 1952 de 2019, se remite a Control Interno Disciplinario 
para su gestión.  

13. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES  

Durante el mes de octubre de 2025, se gestionaron ochocientas ochenta y seis (886) 
peticiones ciudadanas, lo que representa un aumento de ochenta (80) solicitudes en 
comparación con el mes anterior, en el cual se atendieron ochocientas seis (806) peticiones.  

Esta cantidad representa un aumento importante comparado con el periodo inmediatamente 
anterior, presuntamente por un mayor conocimiento por parte de la ciudadanía respecto de 
las modificaciones en el servicio de inspecciones técnicas por medio del Acuerdo 927 del 07